sibi mori contingat, abdere: ubi ad Iesu pedes prouolutus, non iam quidem liquido aut confidenti, ut solitus erat, affectu, suum compellat amatum, sed destitutus prorsus Eliae more uiribus, totus in lachrymas resoluitur, nihilque dicens, omne illud cellulae silentium amarissimis interturbat suspiriis, non absque spe tamen. Proinde additur:

{42.5} Haec recordatus sum & effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exaltationis & confessionis sonus epulantis.

Sic enim integre continuant hunc uersum Hebraei, & est sensus, summaque omnium horum uerborum atque intelligentia: Ego qui olim, cum contra me admodum saeuirent improbi, uidebam purissimum tuum cultum ac religionem a quorundam tyrannide foedari, planeque excindi, uerebar equidem ne tandem tuis destitutis aris, sacrisque abolitis ritibus ac ceremoniis, ego quoque una a iustorum consortio, quae tua uera est Ecclesia, secluderer: uerum cum mihi eorum in mentem uenit, quae iam tuis pollicitus es cultoribus, continuisque non cessas repetere monitis, memet reuoco, a moeroreque animi, tanquam a tristi somno experrectus, meam melioribus in recensendis annis dilato animam, quae nimio ex dolore ac taedio constricta prorsus induruerat: meque ipsum item consolans, spero fore, quod ex infinitis meis calamitatibus in reformatum tui sanctissimi cultus statum, sanctorumque consortium aliquando illo cum gaudio remigrem, quali dies festi peragi solent Dei tabernaculum, & id admirabile, Ecclesia est: seu, ut inquit Augustinus, fideles sunt: & est tutus ille fidei sinus, ad quem qui confugit, tutiorem degit uitam, quam qui in munitissima tum fossa, tum uallo atque arce sese tutatur. Etenim in ipso (ut sic loquar) aeterni patris corde fixas habet radices, unde tres illae inclitae sorores, spes, fides, & quae his maior est, charitas, ad nos tenuissimo misericordiae uelo inumbratae prodeunt. Cum igitur te in Dei tabernaculo per fidem collocatum sentis, ingratus nimium es, si aliud expetis confugium. Caeterum, Transibo cum numero, uertit Fel. quo magnam mortalium copiam, sedatis Ecclesiae persecutionibus, ad Deum reuersuram, quae a pietate, ob animi desperationem omnino descuerat, intelligas. Durum quippe id esse uidetur, cum res nobis charas, ut est honor Dei, eiusque cultus ac religio, ab improbis, & his quidem nonnunquam ministris, deuastari cernimus, neque ulla alia a nobis, qui abiecti sumus & irrisi, expectatur tutela, aut subsidium, praeterquam lachrymarum. Sed illud durius, cum ille qui in Dei Ecclesia iudicandi munus sibi sumit, idem ipse accusator efficitur, actor insuper & carnifex. Porro quod ait se transiturum ad aedes Dei sacras in uoce exaltationis & confessionis, sonique epulantis, ad antiqui alludit Iudaeorum ritum, qui templum ingressuri uariis utebantur cum ornamentis, tum cantibus & harmoniis, indiciis sane maximi gaudii multitudinis & laetitiae. Quod uero tripudium futurum sit, qui cantus, quae symphoniae, quae epulae suauissimae ac lautae, quae in diuinum effusio amorem eorum, qui aeternam ingressuri sunt Hierusalem per Dei misericordiam, purae castaeque tantummodo nouerunt mentes: quapropter omnis illis eo perueniendi mora difficilis uidetur, atque amara. Cum tamen sic se res habeant,

{pdf 365, p. 174v}

{42.6} Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, & Deus meus.

Quid me tam dire perturbas o anima mea? Quid cogitationibus meam aequum frangis quietem, ac si res tota funditus excisa esset? Non eo quidem res spiritus se habent modo, quo mundi & carnis: hae enim tum maxime perlabuntur atque occidunt, cum magis florere uidentur: illae uero contra castissimo quodam praestigio humanos fallunt arbitratus ac iudicia. Eas sane in terris pressuras subire necesse est: attamen dum perditas illas omnino esse ducimus, feliciter emergere uidemus, tuncque uere vivunt cum exangues uulgo reputantur. Quorsum igitur, a mea anima, tristis es, atque intra me tumultus excitas? an tuae solitae in Deum fidentiae immemor iam facta es? Si recte iudicas, nihil est in mundo quamobrem turbari debeas. Spera, spera in Deo, in quo certa est salus, in caeteris uero rebus uana & incerta. Venient profecto dies, in quibus iucundissimas illi, qui mihi salutem attulerit, agam gratias, cunctaque in me collata diuinitus beneficia, illi libere accepta referam, qui haud multo pridem propter persecutionum acerbitatem ac tenebras, circa ueritatis lucem, tanquam ad lucernam papilio, caecutiebam. Salutare uultus mei, Hebraei reddunt, salutem uultus tui: seu, ob auxilia faciei suae illum celebrabo, quamuis ex Hebraeo salutes magis aut saluationes uertendum erat, quam salutem. & est sensus: Veniet tempus quando ego impavidus & eo propter opem & salutem multis mihi modis allatam, ostensamque a beneuolo suo uultu at aspectu, fauoris nimirum teste ac uadimonii, gratias agam. Solent enim, quod alias quoque diximus, hi quorum nostram interest leuare miseriam, e uultu, cuius animi erga nos sint, significare. A truci quidem principis aspectu atque irato, quid pacis tuis in calamitatibus sperare audes? ab hilari uero, atque in te facili & iucundo quid non boni? Unde illud iam omnibus palam factum est, quod cum Deus nostris in miseriis nobis opitulatur, eum nos beneuolo intueri uultu asserimus: cum non subuenit uel centies interdum inuocatus, toruo & iracundo. Caeterum si cui nostra magis arridet litera, is suus erit sensus: Erit enim aliquando cum amoto metu, recuperataque ui spiritus, Deo cantabo, atque eius nomen ob salutem meo uultui exhibitam celebrabo: uultui dico, nuper ob moerorem desperationemque deiecto, humique defixo, nunc uero exhilarato, atque ad coelum usque, uti forma sublimis est, libere sese attollenti. Vide quomodo perfectissimi quoque uiri, multis uariisque, interdum etiam usque ad desperationem animi, curis exagitari a Deo sinuntur. Id licet scimus, abnuimus tamen, quantumque possumus, cum hoste congressionem detrectamus. huius nempe erroris, in orbe pene uniuerso dominium habentis, causa est, fidei inopia, atque erga dei religionem torpor & superstitio. Porro, Deus meus, sequenti uersiculo connectunt Hebraei, hoc modo: O Deus meus anima mea depressa est super me, propterea memor ero tui de terra Iordanis & Hermonim a monte Mizahar. quem noster interpretis sic reddidit:

{42.7} Ad meipsum anima mea turbata est, propterea memor ero tui de terra Iordanis & Hermonii a monte modico.

Est continua uiri iusti, suam enarrantis aerumnam, series, spe tamen in Deum minime abiecta. Ad me conturbatur, inquit August. quae ad Deum reficitur: non enim mihi firmitas, uel spes in me, ideo nunquam praesumo de me, sed sperabo in Deo. Stulta profecto anima illa est, quae in se aliquid esse somniat, quo niti admodum debeat. Visne tibi Deum iratum conciliare? dic cum propheta: Humiliatus sum usquequaque domine: alioqui tua, nescio quae, in rebus spiritus, conscientiaeque ratiocinatione computans,

diuinae derogas gratiae, quicquid tibi, quod tuum non sit, assignaueris. Super me, uertit Fel. Anima mea depressa est. Idem ferme doctiores ex Hebraeis alii, hoc est, deiecta, planeque humiliata. Euthymius uero, In meipso, exponit, id est, nemine alio moerorem hunc meum sciente: quo sancte animae prudentiam intelligamus. Nihil enim foedum, nihil turpe, nihil effoeminatum, aut, in medio ipso quoque tentationum tumultu, inconsultum agitur ab a-
[anima]

{pdf 366, p. 175}

-nima diuino semel affecta timore. quassari quidem potest, uinci autem difficile. Quis uero sit sensus huius uersus, a Paraphr. elegantissime exprimitur. Mi Deus, inquit, anima mea cruciat sese intra me, nec habeo quo me consoler, nisi recordatione beneficiorum patribus nostris exhibitorum iuxta Iordanem, & a Mithzar usque ad montem Hermon. Mos is erat antiquis Iudaeorum patribus, quo sua magis Deo probarentur uota atque orationes, quoque suas, in quibus uersabantur, mitigarent angustias, antiqua Dei beneficia memorare, illique quodammodo obiicere, tanquam eadem, quae patribus tum promissa, tum data essent, sibi deberentur. Unde illa est praeclara Salomonis oratio in templi dedicatione, in qua inter caetera illud quoque legitur: Domine Deus Israel, qui custodis pactum cum seruis tuis, qui ambulant coram te in toto corde suo: qui praestitisti seruo tuo Dauid patri meo quaecunque locutus fueras ei: & quae ore promisisti, opere complesti, sicut & tempus praesens probat: nunc ergo, domine Deus Israel, imple seruo tuo patri meo Dauid quaecunque locutus es. Hunc igitur seruat morem uates, atque anima illa, quae modo suas quaerens solari calamitates, praeclarissimas quasdam, in antiquorum patrum gratiam factas per Deum, operationes commemorat, remedium nimirum maximopere salutare ad suscitandam spem in Deum, quae in aduersis nonnunquam frigere solet, planeque obnubilari. Quia, inquit, meis in aerumnis ac persecutionibus pene animo destituor, propterea memor tui ero de terra Iordanis & Hermonii a monte modico. Nulli dubium esse debet de mirabilibus hic sermonem fieri, quae Deus olim pugnando operatus est pro populo suo ad Iordanem, montemque Hermoniorum, prope Bassan, aut ad montem modicum, seu Mizahar, quem quidam putant in regione Seon regis Amorrhaeorum situm esse: alii uero, quid sit mons iste, ignorari etiam ab ipsis Hebraeorum eruditioribus asserunt. Hermon porro mons trans Iordanem situs est, in quo, caeterisque illius regionis montibus, iam antea regnauerat rex Bassan: quo deuicto tota illa regio in possessionem Rubenitis, Gaditisque cessit. Ut se res habeat, ex Hebraeo sic posset reddi: Propterea memor ero tui propter terram Iordanis, & Hermoneorum, & montis modici, seu Mizahar. Illud quidem pro comperto esse debet, mirandas quasdam operationes, quae partim nobis per scripturas patefactae sunt, partim uero nos fugiunt, illis in partibus per Deum in populi sui fauorem gestas esse: & quarum hic uates, seu populus in Babylone afflictus recordabatur, nosque cum ipsis, sed altiori quodam rerum gestarum mysterio. Scimus enim quid in Iordane per Christum in nostri gratiam actum sit. Scimus quid Hermon iuxta Iordanis fluenta positus, quem anathematizationem interpretatur quidam, & quem uult modicum illum esse montem, quem Hebraei Mizahar uocant, portendat. Antequam enim quis mysticum hunc Iordanem, in quo omnes peccati sordes abluuntur, ingrediatur, ad illiusque undas per Christum purificatas descendat Iordanis enim descensio est prius illi proximus radendus est Hermon: hoc est, suae sunt prius

detestandae uitae consuetudines & mores. Anathematiza te, inquit Augustinus, displicendo tibi, ut placeas Deo. Quam uero admiranda sint illa quae quotidie in sui populi commodum operatur Christus in sacro hoc purificatoque, & uere diuino Ecclesiae fonte, et in monte modico, non est mens, non animus, non intellectus, qui exprimere ualeat, adeo stuporis plena sunt omnia, captumque humanum excedentia. Memorare ea quidem nostram ad consolationem, atque admirari possumus, intelligere autem neutiquam. Nam certe cum illa attentiori peruestigare nitimur animo, o Deus, tum clare cernimus, quod

{42.8} Abyssus abyssum inuocat in uoce cataractarum tuarum.

Verum alio exponendus est sensu uersus. Abyssum hic uocat anima calamitatem atque infortunium. Aquas enim imperuias, profundas, confusasque abyssum appellant: ita calamitatis interdum, illiusque maxime, cuius acerbitate spiritus solet humanus concuti uehementer, ac labefactari, neque origo, neque modus, neque quo omnino tendat, a quoquam sciri potest. Et cum ex una emergere (ueluti hi qui in contortam aquarum uorticem delapsi, & manibus, & pedibus, & toto denique enituntur, quo exeant, corpore) contendimus, en alia parata est subito, adeo ut

{pdf 367, p. 175v}

calamitas calamitatem accire, secumque trahere uere ita dicatur, quemadmodum abyssus abyssum inuocare, sibi que asciscere, a uate scribitur. Vellem, inquit continuo tanquam obtutu eorum omnium quae memorauit, effigiem ob oculos habere: sed infortunia ita infortuniis agglomerantur, ut plane altissimam aquarum abyssum uidere mihi uidear aliam sibi abyssum, ruptis coeli canalibus, associasse. Metaphora enim sumpta uidetur a diluuiio illo memorando Noe, in quo legitur cataractas coeli fractas, quo intelligas uim omnem imbrium tum erupisse. Nam cataractae, aquae illae sunt, ut alia earum omittam significata, quae ex alto tam praecipitanter feruntur, ut ruere potius dici queant, quam fluere. Loca quoque ipsa, e quibus aquae illae exeunt, uel per quae transeunt, cataractae appellantur. quare non absque ratione, in uoce canalium tuorum, uertunt nonnulli. Caeterum nemo iam homo est qui ignoret, aquas, aquarumue inundationes, aduersa in scripturis, atque infortunia, haud raro praetendere.

{42.8} Omnia excelsa tua, & fluctus tui super me transierunt.

Hic uersus cum superiori unus est Hebraeis: & est eorum, quae de abyssis, aquarumque irruptione dixit, interpretatio, quas ab excelso Dei habitaculo, hoc est, a diuina prouidentia effluxisse narrat. Clamat Esaias: Cataractae de excelsis apertae sunt. Inde porro est, quod anima in tentationum confusione ac strepitu posita, simulque a prauorum hominum iniuriis lacessita, id oneris, aerumnas, calamitates, miserias, fluctus, procellas, & tandem excelsis euulsas e cataractis abyssos, ut hic uides, appellat. Alio in psalmo sic orat: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam. Et hic quoque, ut uertit Fel. omnes undae tuae, & fluctus tui (tentationum scilicet) super me transierunt. Mi lector, haec ferme sunt remedia illa, quae proficienti animae, ne insolescat, a coelesti adhibentur medico: & quae nemo, praeter illum qui exercitatos habet sensus, ut inquit Paulus, uere nouit, in hisque

delectatur, atque ex his in spiritu coalescit. Animalis quippe mens atque animus uix haec presse per transennam intuetur: non percipit enim quae Dei sunt: nam in spiritu examinantur. Qui uero in spiritu ambulant, haec & similia perpeti, amplectique pro diuina tutanda iustitia parati sunt. Non uult enim Deus suae religioni addictos tardo uti otio: sed negotioso quodam uitae genere, ac pugnaci, illos continue exercet, indurat, experitur. Tantum uero abest ut eos indefensos relinquat, ut etiam in mediis ipsis aduersitatum fluctibus, miris inauditisque soletur afflatibus atque inspirationibus, quarum radiis illustrati persuasum absque dubio habent, quod

{42.9} In die mandauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius.

Dies in sacris literis pro secundis aliquando, fortunatisque uitae successibus accipi solet: nox uero pro contrariis, turbidis, & aerumnosis. Quare memor Esaias illorum quae passus fuerat, aiebat: anima mea desiderauit te in nocte. Hac enim cum quis ex piorum numero premi contigerit, ualdeque offusis circumquaue tentationum tenebris obfuscar, nil nisi caliginem, obscuritatem, ut in nocte fit, metumque uidere aut cogitare idoneus est. Quo se uertat? In mentem quippe ueniunt praeteritae uitae scelera: atque propterea nox illa terrifica iudicii, de qua Zacharias, Vidi, inquit, noctem. Pauet interim, atque hoc magis tristitia, desperationeque obruitur, quo se solummodo intuetur. Ad dominum igitur eiusque uerbum, quod diem auroramque sancti Dei uiri appellare consueuerunt, confugiendum erit: hoc est, eatenus patienter Dei manus toleranda erit, quatenus illi, qui nostram, siue in die, siue in nocte uersemur, melius quam nosmetipsi, salutem curare est solitus, uisum fuerit. Scit enim coelestis pater quid opus sit nobis. Tantum illud cauendum, ne ob diram diutinamque infortuniorum acerbitatem, animum despondeamus. Benedicam, canit uates alio in psalmo, dominum in omni tempore, & hic quoque fere idem: In die, inquit, mandauit dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. hoc est, ut reddit Paraphrastes: Pulsis malorum tenebris in die, dominus decreuit misericorditer agere nobiscum. quare neque hac quidem tribulationibus plena nocte a laudando illo cessabimus. Carmen enim in laudem illius scriptum, & precatio ad Deum omnipotentem, & uitae autorem, semper erunt in

{pdf 368, p. 176}

ore mihi. haec ille. Sic Hebraei totum integrum uersum legunt. Unde Felix adeo & caeteri Hebraeorum interpretes hoc fere modo uertunt: Per diem mandabit dominus misericordiam suam: & in nocte canticum eius mecum, oratio Deo uitae meae. Postea alium ordiuntur uersum: